eaque sub hunc electionis motum cum proceribus Germaniae communicaverat confilia et eos in societatem belli trahit, ut maximum periculum etiam reliquo regno creetur, nisi oriens hoc incendium sine mora restinguamus. Quod Nos facturos, ac illa urbe potituro6 brevi speramus cum iam aliquot cladibus nostri illius milites, quos e Germania conduxerat, affecerint. Itaque per hanc nostram in remotissimis regionibus absentiam istis latronibus audacia crevit, ut haec damna ditionibus Ser<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> darent. Colluvies haec hominum collata est ex diversis nationibus Moschis, Valachis, ac etiam nostris subditis, qui damnati capitis metu poenae eo confugiunt. Aucta vero est, post superioris anni cladem a Tartaris regno nostro allatam, quod multi tanti fortunis cum non haberent unde viverent, ac item commoti suorum parentum, fratrum, coniugum, liberorum captivitatibus caedibus ad eos se aggregarunt. Ut ut est, nos volentes, ut omnibus antiquis foederibus, quae debet esse sacrosancta in omnibus satifiat, nihil minus quamprimum fidum Aulicum nostrum, qui de his maleficis, si alicubi reperire possint, inquirat, eos capiat, et quos ceperit morte affici iubeat, captivos ab illis ex ditione Ser<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> abductos liberos dimittat, ac damna sarciri curet. Si qui vero Capitaneorum aut Circassiensium, aut Brallavienfes, aut Kyowienfes illis hoc in facinore fuissent, eos literis mandatorum nostrorum ad Regiam nostrarum citet, ut secundum praelcriptum legum de his, qui fœdera turbant, plectantur. Postquam vero his in partibus remotiora regni pacata omnia fuerimus, id quod Deo volente, post paucos dies efficiemus, ad viciniora loca ditionis Ser<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> reversi, in meliorem ordinem et illa confinia redigere, et si omnes tolli illi latrones non poterunt, quod confugiant ad Moschum, tamen ut illorum licentia reprimatur enitemur. Cuius rei causa, si opus fuerit etiam Capitaneos mutabimus. Haec igitur Serenitas Vestra de nostro ac ordinem regni studio sciat, atque presentis temporis statu perspecto pro sua iam inde a Tritannis cum regno Poloniae coepta amicitia in bonam partem interpretabitur, cum presentim nobis ac ordinibus constitutum sit efficere, ut ex nostra quoque parte pristinis foederibus omnino satifiat orator noster maioris dignitatis a Nobis ad Ser<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> destinatus hunc Armenum Hanko dictum, subditum nostrum, quem nunc festinanter praeire iussimus sublequatur, ex quo Serenitas V<sup>ra</sup> cetera omnia plenius agnoscat. Bene ac foeliciter Ser<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> valere cupimus. Datum Torunii, 29 die mensis Decembris. Anno domini 1576. Regni vero nostri anno primo.

Ex Commissione Sacrae M<sup>tis</sup> Regiae Propria.

505.

Thorn, 1576 december 29.

Báthory István király a prekopi tatár kánnak.

*Válasz. Királya választása alkalmából kifejezett szerencsekívánatait köszöni, mint régi jó barától jövőt. Üzenetét megértette és barátságuk fenntartása érdekében mindent megtesz; de arról nem tárgyalhatott emberével, akinek semmiféle meghatalmazó levele nem volt. Követet indít hát hozzá, hogy a köztük fennforgó ügyek részleteit megtárgyalhassák. Megértette a nizovi kozákok prédálásai miatti panaszait is, habár eddig nem tehetett ellenük semmit, mivel azok kalandozó rabló népek; de meg azért is, mert a Neszteren túl nem terjed Lengyelország s az azontúl elszaladtakat üldözni nem képes.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Kiadva Szádeczky Báthory-ja 453—4. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Nuntium, quem ad nos tu, frater noster misisti, et per quem nobis regnum hoc, in cuius solio praepotens Deus nos collocavit, gratulatus es, jószívvvel vettük és üzeneteidet is megértettük. De mivel embered tőled plena mandata nélkül érkezett, mittimus nunc ad te internuntium nostrum, hogy avval az országaink közti ügyeket megtárgyalhassad, régi fennálló szerződéseink értelmében. Így azt a kárt is, amit Cosaci Nizovii országokban okoztak s aztán in Moschoviam profugiant. Am figyelmeztetünk, hogy ultra Boristhenem nullas arces habemus és így azokat megbüntetni sem bírjuk, hanem cis vero Boristhenem, ubi sunt arces nostrae, meghagytuk kapitányainknak, ne illos recipiant, sed omnes, qui in illorum manus venerint, debitis poenis afficiant. Datum Torunii, die 29 mensis Decembris, anno domini 1576. Regni vero nostri anno primo.

506.

Bydgoszcz, 1577 január 17.

Báthory István király Brzenski Jeromos kincstartónak.

*Miután megbízásából Brutus János Mihály Magyarország törtenétét írja, évi fizetéseül 450 tallért biztosít neki és rendeli, hogy azt negyedévi részletekben pontosan kiutaltassa számára.*

Inst. Ossolinski. Lwów. Ms. 180 p. 182—3. Hiv. más.

Stephanus Rex etc. Omnibus testatum esse volumus, virtutem et politiorum literarum scientiam generosi Joannis Michaelis Bruti, fidelis nobis dilecti eo loco semper apud nos fuisse, ut dignum cum censeremus, ut scribendae „Ungaricae Historiae“ eius demandaretur. Quod ut commodius et solutiore animo aggrediatur et ad alia quoque in posterum scribenda liberalitate nostra regia provector

accendatur, ex regio nostro thesauro illi decernimus annui stipendii nomine quadringentos quinquaginta taleros solvendo per quatuor pensiones, ita ut initio cuiusque quadrantis anni illi centum et duodecem cum dimidio taleri ex praedicto thesauro nostro regio repraesententur. Supposito anni principio a Calendis Januariis anni huius 1577 prout per praesentes decernimus. Proinde id ad universorum, quorum interest, praesertim vero Magnifici Hieronimi Brzenski, regni nostri thesaurarii et eius notariorum modernorum et pro tempore existentium notitiam decrevimus, mandamusque, ut praedicto generoso Ioanni Michaeli Bruto stipendium praedictum singulis quadrantibus anni ita uti superius est descriptum persolvant persolvique irrecuse curent. Nos id illis visis recognitionibus Bruti superius recensiti in ratione suscepturi sumus pro grata nostra et suis officiis secus non facturi. Harum quibus manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum apprimere iussimus testimonio literarum. Datum in arce nostra Bidgostiensi. die 17 Januarii Anno Domini 1577. Regni vero nostri anno primo.